prorsus necessarium esse docuit. Ex quo facile intelligitur alia sacramenta ab ipso saepius vel examinari vel vituperari vel negligi. Eucharistiam quidem hic pro inutili censet, illic commendat. Atque ut hoc praetermittamus omnia ea instituta quibus ecclesia papalis falso eucharistiam deformaverat a Wiclifio graviter vituperata et reiecta esse eumque doctrinam de transsubstantiatione removeri iussisse aut hostiam *oculo corporali* propalam collocatam adorari aut propter sacerdotum honorem atque lucrum omnes semel quotannis ad sacramentum ire cogi<sup>1</sup> saepe et gravissime vetuisse, nescio ipsis his moribus pravis an alia causa Wiclif commotus sit, ut totam eucharistiam minoris momenti esse censeret baptismo.

Scimus enim Augustinum docuisse panem et vinum figuras vel signa esse corporis et sanguinis Christi atque illis visibilibus signis significari modo corpus illud Christi invisibile i. e. sanctam ecclesiam, modo nostram cum ipso Christo coniunctionem.<sup>2</sup> Manducare igitur Christi corpus et bibere eius sangui-

---

1) Trial. p. 255 sq.: Et non dubium etiam laico idiotae, quin sequitur, „iste panis est corpus Christi, ergo iste panis est et per consequens manet panis, et sic simul est panis et corpus Christi“. Exempla autem grossa possunt poni pro ista materia attestanda: non enim repugnat veritati quod homo, dum fit dominus vel praelatus ecclesiae, desinat esse eadem persona, sed maneat omnino eadem substantia quodammodo exaltata; sic oportet credere, quod iste panis virtute verborum sacramentalium fit consecratione sacerdotis primi veraciter corpus Christi, et non potius desinit esse panis, quam humanitas ex hoc, quod fit Deus, desinit esse homo; cum natura panis non ex hinc destruitur, sed in digniorem substantiam exaltatur. Numquid credimus quod Baptista ex hoc quod fuit factus Helias virtute verborum Christi Matth. XI, desiit esse Johannes vel aliquid quod substantialiter ante fuerit? Conformiter non oportet, quod licet panis incipiat esse corpus Christi virtute verborum suorum, desinat esse panis, cum panis fuit substantialiter, ex hoc quod incipit esse sacramentaliter corpus Christi. cf. Trial., lib. IV, c. 2 - 10. — Serm. I, p. 165: Ex quibus colligitur quod melius foret cogitare Christum devote secundum rationem qua viando promeruit vel secundum rationem qua modo in celestibus est beatus quam videndo eucharistiam oculo corporali. Hoc enim est commune bestiis et infidelibus quantumque sceleratis. — Scio tamen quod sacerdotibus et prelatibus qui super istis habent honorem suum et lucrum ista sententia displiceret; et patet quam venenosa foret statuicio talis heretica quod omnis utriusque sexus semel in anno ad Pascha scilicet hoc sacramentum accipiat, cum ad annos discrecionis advenerit, sub pena nimis horribili.

2) Thomasius, l. c. (2) I, p. 610. Loofs, l. c. p. 112.

nem esse arctissime cum eo coniunctum esse vel id memoria tenere, carnem eius pro nobis esse crucifixam. Neque minus constat Wiclifum docuisse, sacram scripturam ut carnem Filii hominis manducemus nobis commendantem nihil aliud velle nisi ut fide formata in caput Jesum Christum credamus<sup>1</sup> atque *fidelibus satis esse Christum secundum virtutes theologicas devote recolere, licet nunquam viderint basilicam vel sacramenta tunc instituta receperint.*<sup>2</sup>

Ex quo intelligitur utrumque (cf. p. 39) Wiclifum censuisse. Primum membra ecclesiae eucharistia vix quidquam novi accipere posse itaque illam ad eorum salutem qui verae ecclesiae i. e. corpori Christi sint addicti supervacaneam videri. Quin etiam Wiclif non dubitat aperte dicere fidem catholicam cuius articuli generales sint, *sine sacramentis sensibilibus* in ecclesia servari posse<sup>3</sup> multosque fideles fuisse qui nec missam audissent nec eucharistiam accepissent. *Quis fuit Baptista fidelior qui nunquam vidit hanc eukaristiam vel comedit?*<sup>4</sup> Et ut non dicam *evangelizzazione* multo magis fidem conservari et propagari quam

---

1) Eccl. p. 4: Sed nemo potest esse membrum corporis Christi, nisi fuerit membrum vivum: ergo nemo potest esse de illo corpore, nisi manducaverit corpus Christi. Quomodo queso potest continuari cum nervis capitis, nisi fide formata in caput crediderit? Quod est ipsum manducare, ut exponit Augustinus omelia XXV<sup>a</sup>. Habet autem iste cibus contrarie ad cibos corporales virtutem assimilandi sibi manducantem secundum quatuor digestiones, de quibus Rom. VIII<sup>o</sup>, 30, scilicet „predestinacionem, vocacionem, iustificacionem et glorificacionem“. Quamvis enim sic manducans moritur temporaliter, non tamen eternaliter, cum „Christus, resurreccio et vita in finali iudicio vivificat omnia membra sua“, quia leo rugiens suscitatur suam ecclesiam.

2) Serm. I, p. 165: Ideo cum lex Dei ex prima institutione sit facilis, licet nunc sit nimis difficultata per satrapas, satis est fidelibus Christum secundum virtutes theologicas devote recolere, licet nunquam viderint basilicam vel sacramenta nunc instituta receperunt.

3) Eccl. p. 457: Ulterius videtur quod sine sacramentis nostris sensibilibus de possibili servatur fides in nostra ecclesia, servata in nobis cum caritate fide catholica. Nam articuli fidei catholice sunt generales et non implicent quod iste sit sacerdos, quod hic sit corpus Christi et sic de aliis nisi de quanto veritas est substrata.

4) Serm. I, p. 165: Veritas quidem est subducto supercilio sacerdotum quod tam fidelis possit esse christianus non audiendo missam vel accipiendo eukaristiam, sicut se ipsum per signa talia preparando. Quis (inquam) fuit Baptista fidelior qui nunquam vidit hanc eukaristiam vel comedit?

sacramentis, *eucaristie aliorumque sacramentorum confectio a Christo secundarie tantum inculcata est.*<sup>1</sup>

Deinde quamquam *contingere potest, ut laicus credendo in Christum in celo et credendo generaliter sacramentum universalis ecclesie efficacius et meritorius corpus Christi accipiat quam is qui sub actibus sacramentalibus corporalibus corpus Christi accipit*, tamen Wiclif, ne quis prorsus inutilem esse christianis eucharistiam putet, demonstrat ritibus sacramentalibus animos *ad acceptionem et manducacionem corporis Christi secundum animam in fide et caritate conformari*. Quae dispositio etiamsi non necessaria est, tamen multis fidelibus prodest, cum praesertim et *in signis sensibilibus aliquo modo christianam religionem stare negari non possit*. Ut enim *omnia sacramenta sensibilia rite ministrata efficaciam salutarem habent*, ita et eucharistia *devotionem pietatem vel virtutes alias ipsam animam immediate pascentes inducit* et ad fidem augendam<sup>2</sup> adiuvat, ut negari non possit magnae utilitati esse fidelibus et ministrantibus et accipientibus eucharistiam.

Alia quattuor sacramenta brevi percurrimus quia nostrae

---

1) Serm. I, p. 110: Nec est eucaristie consecraccio vel alicuius sacramenti ministracio dignior quam talis evangelizacio, ut patet tam ex auctoris opere quam effectu; Christus enim evangelizando eucaristie confectioem et sacramenta alia secundarie inculcavit.

2) Ecl. p. 458 sq.: Sed redeundo notandum est quod non sequitur ex isto quod haberetur quoad sacramentum eucaristie devocio laicorum, quia potest contingere quod efficacius et meritorius accipiat laicus corpus Christi, credendo in ipsum in celo et credendo generaliter sacramentum universalis ecclesie, quam datus laicus vel sacerdos qui sub actibus sacramentalibus corporalibus accipit corpus Christi. Nam ritus talis non proficit nisi de quanto disponit ad acceptionem et manducacionem corporis Christi secundum animam in fide et caritate (de qua manducacione Joh. VI<sup>o</sup> loquitur Jesus noster). Non enim nego quin necesse sit nos in vita intendere signis sensibilibus in quibus stat modo suo christiana religio, cum debemus credere quod omnia sacramenta sensibilia rite ministrata habent efficaciam salutarem. — Serm. I, p. 165: Sicut etiam frequenter fuit de sancto Paulo et aliis multis fidelibus, cum sit per se notum fidelibus quod hec signa corporalia non prosunt summentibus nisi de quanto inducunt devocionem, pietatem vel virtutes alias pascentes immediate ipsam animam. — Nec prodest fidelibus nisi de quanto inducit ad cogitacionem et visionem fidei supradictas. — p. 166: Non tamen nego quin devote ac meritorie contingit fidelem ministrare et accipere huiusmodi sacramenta.

Wiegand, Wiclif de ecclesiae notione.

quaestioni parvi modo momenti sunt. Nam ut iam supra demonstravimus non funditus sacramentorum ecclesiae papalis notionem sustulit, sed hic vel illic emendans modo maximos atque novissimos errores in lucem protulit. Nam neque confirmationem neque extremam unctionem satis scriptura sacra comprobari censet.<sup>1</sup> Coniugii triplex bonum cum Augustino fidem sacramentum prolem appellat.<sup>2</sup> Tum de sacramento poenitentiae docuit veram poenitentiam *in mente consistere* atque oris confessionem et operis satisfactionem quae partes eius vocabantur accedere modo ad eam complendam. Poenitere enim quicumque animo contritus Domino confiteatur peccata. Atque illam cordis contritionem esse sufficientem ad delendum peccatum magisque oportere dolere amissionem

1) Trial. lib. IV, c. 14. Cf. p. 292: Non enim videtur mihi fundatio sufficiens ex illo Act. VIII. — p. 293: Similiter videtur quod ista confirmatio introducta supra apostolos blasphematur in Deum, quia asserit constanter, quod episcopi dant noviter Spiritum Sanctum vel ejus dationem roborant et confirmant; hoc autem est plus quam dare Spiritum Sanctum. Apostoli vero non audent sic dicere, sed quod oraverunt pro ipsis, ut a Deo acciperent Spiritum Sanctum. — p. 294: Non tamen video, quod generaliter sit hoc sacramentum de necessitate salutis fidelium, nec quod praetendentes se confirmare pueros regulariter hos confirmant, nec quod hoc sacramentum sit specialiter episcopis Caesaribus reservatum. — Unde quibusdam videtur, quod ista levis et brevis episcoporum confirmatio cum adjectis ritibus tantum solemnizata est ideo motione diaboli introducta, ut populus in fide ecclesiae illudatur et episcoporum solemnitas aut necessitas plus credatur. — Trial. lib. IV, c. 25. Cf. p. 333 sq.: Ista videtur nimis levis fundatio sacramenti, cum fidelis posset dicere satis probabiliter, quod iste sanctus apostolus non specificat infirmitatem finalem, sed consolationem faciendam a presbytero, dum aliquis infirmatur; et quia per viam naturae oleum habundans in illis partibus valet ad corporis sanitatem. Ideo talem meminit unctionem, non quod illud oleum agat in animam, sed quia oratio effusa a sacerdote devoto mediat quandoque, ut Deus infirmati animae suffragetur. Si enim ista corporalis unctio foret sacramentum, ut modo fingitur, Christi et ejus apostoli ejus promulgationem et executionem debitam non tacerent. — p. 335: Unde videtur mihi singulos, qui instituunt tales privatos ordines et dant generaliter regulas, ut talia sacramenta universaliter a subditis sint accepta, in Deum blasphemare, specialiter cum Deus vult salvare multos sine acceptione hujusmodi sacramenti. Quae ergo antichristiana praesumptio, praelatum asserere et infundabiliter confirmare, quod nemo salvabitur sine acceptione hujusmodi sacramenti!

2) Trial. lib. IV, c. 20–22. Cf. p. 315: Dicitur communiter ex testimonio Augustini, quod tria sunt bona conjugii in communi, scilicet fides proles et sacramentum.

gratiae quam cuiuscumque commodi temporalis. Cum autem vere contritus peccatum praeteritum iterum non committat, quia si committeret non sincere se illud doluisse demonstraret, dici potest poenitere nihil aliud esse nisi peccata praeterita flere defletaque iterum non committere. Quamquam autem hoc poenitentiae genus maximam adhibeat virtutem, tamen et *expressione vocali* singulariter Deo facta cum Foederis Veteris tum Novi Testamenti patres recte usos esse. Sed *promulgationem secretam private presbytero faciendam quam confessionem auricularem* appellent omnino non ad salutem necessariam, sed ab Innocentio III introductam esse neque quidquam christianos usque ad id tempus adiuvisse. Quam nihilominus iis esse admittendam qui sibi illam utilitati fore putent. Neque presbytero modo, sed etiam discretis tam viris quam feminis illam confessionem privatam fieri posse, quoniam non homines sed Deus solus peccata remittat. Quamquam sine dubio generalem et publicam confessionem meliorem esse et scriptura sacra magis comprobare.<sup>1</sup>

Septimum ecclesiae papalis sacramentum, ordo, eo diligentius perquirendum est, quoniam quaerentibus nobis an Wiclif ecclesiam esse institutionem signorum docuerit maximi momenti est. Constat multos de ordine errores a papis introductos a

1) Trial. lib. IV, c. 23. 24. Cf. p. 326 sq.: Sed poenitentiam intelligo formam, qua contritus dicitur formaliter poenitere, et sic apparet mihi poenitentiam in mente consistere. — Et sic est multiplex poenitentia aggregata, prima est solum in animo et insensibilis, qua contritus Domino confitetur. — Secunda vero est poenitentia aggregata ex illa et expressione vocali singulariter facta Deo, et sic tam patres legis veteris quam patres novi testamenti communiter sunt confessi. — Sed tertia est poenitentia aggregata ex duabus prioribus et promulgatione secreta private facta presbytero. — Mihi autem videtur, ut explanavi diffusius, quod foret ecclesiae utilius, ut de prima poenitentia et secunda ecclesia contentetur; sed licet tertia multis noceat et multa mala utrique parti ingerat, verumtamen facit ecclesiae multa bona. — Sed non credat aliquis, quin sine tali confessione auriculari stat hominem vere conteri et salvari, cum Petrus injunxit generalem poenitentiam, ut patet Act. II, et sufficit; imo aliter omnes mortui a tempore ascensionis Christi usque ad Innocentium tertium forent damnati, quod nefas est credere, cum supponimus, quod sub ista lege papali et ejus sorvantia plures damnantur quam damnati fuerant sine illa. — p. 331: Et sic vere dicunt doctores, quod poenitere est peccata praeterita plangere et plangenda iterum non committere.

Wiclifio repudiatos esse. Modo enim demonstravimus Wiclifum diligenter docuisse remissionem peccatorum non in iudicio presbyterorum stare, sed fieri a Deo solo qui ore presbyterorum usus peccatorem absolvit vel excommunicat. Accedit quod clericos caelibes esse nusquam a patribus vel apostolis iussos esse docet, quin etiam Petrum aliosque apostolos proprias uxores habuisse. Neque minus reiiciendum esse, cum in prisca ecclesia duo modo ordines sacerdotum et diaconorum suffecerint atque Pauli temporibus presbyter idem fuerit atque episcopus, postea difficilem hierarchiam diversorum ordinum ad ecclesiae salutem necessariam esse papas constituisse.<sup>1</sup> Minime autem ferendum esse clericos potestatibus et divitiis occupari. Quomodo cum Wiclif quae suae aetatis homines Thoma praecipue auctore de ordine docerent examinaverit, non miramur in eam quaestionem, quae sit ordinis ratio et natura, ipsum iam primis suis libris ut in Tractatu de Ecclesia diligentissime inquisivisse. Cum autem papales ipsi inter se disceptarent quid esset ordo, Wiclif de ratione characteris contendere se velle negavit.

Nihilominus aliis locis urget charactera non esse rem *quae possit per se esse ut certa regis vel aliquod signum impressum* sed *deputationem ad officium qua subiectum taliter se habere* ostendatur. Ut igitur Deus omni ordini et regum et militum suum charactera ad quoddam officium attribuit, sic in ordine recipit clericus *singularem limitationem supra laicos ad ministerium sacramenti.*<sup>2</sup>

1) Trial. lib. IV, c. 15—19. Cf. p. 296: Sed unum audacter assero, quod in primitiva ecclesia ut tempore Pauli suffecerunt duo ordines clericorum scilicet sacerdos atque diaconus. Secundo dico quod in tempore apostoli fuit idem presbyter atque episcopus; patet I Timoth. III. et ad Titum I. Et idem testatur ille profundus theologus Hieronymus ut patet XCV. dist. cap. „Olim“, tunc enim non fuit adinventata distinctio papae et cardinalium, patriarcharum et archiepiscoporum, episcoporum et archidiaconorum, officialium et decanorum cum ceteris officariis et religionibus privatis, quorum non est numerus neque ordo.

2) Ecl. p. 443 sq.: Sed difficultas est utrum tales presciti habent characterem ordinis, utrum sint sacerdotes episcopi vel prelati. Quoad primum est dissensio inter multos de quiditate characteris. Aliqui enim dicunt quod est qualitas de secunda specie qualitatis sicut naturalis potentia. Alii autem dicunt quod non est per se in genere sed per reductionem, sicut alie veritates consimiles extra genus, ita quod character sit deputatio passiva creature ratio-

Quamquam id quoque apud eum invenimus, tribus sacramentis scilicet baptismo confirmatione ordine quae iterari non possint *specialiter caractera imprimi*. Baptismi caractere fidelem ab infideli, ordinis caractere clericum a laico separari.<sup>1</sup> Nam sacerdotes non modo ad temporale officium separari, sed

nalis ad serviendum Deo et ecclesie secundum gradum ordinis dignitatis; nec contendo circa quiditatem talis characteris, cum certus sum quod non sit res ut sarta regis vel aliquod signum impressum quod poterit per se esse. — p. 508: Ego autem loquebar de caractere ut dicit simpliciter deputationem ad officium, nec credo quod ex scriptura vel ratione improbabitur sensus iste. Non enim est caracter talis una res que poterit per se esse, sed subiectum taliter se habere. Sed secundo videtur quod in omni homine, et per consequens in omni ordine caracter imprimitur, et sic reges et milites haberent gloriosum caracterem correspondentem ad suum ordinem. — Trial. p. 256: Sed de quidditate characteris est dissensio apud multos, cum quidam dicunt quod est qualitas et de facto gratia, licet steterit cum mortali. Sed concedat nobis Deus aliam gratiam, cum ista in multis hominibus dammandis et salvandis visantibus nihil valet! Aliis autem videtur quod caracter sit signum insensibile, quo fidelis ab alio convivente discernitur et ad spirituale officium in ecclesia limitatur; et satis est ad esse talis characteris constantia subjecti et praeteritio officii praecepti, quae cum sint perpetua et indelebilia, caracter manet indelebiter impressus in anima.

1) Eccl. p. 508: In tribus tamen sacramentis specialiter caracter imprimitur, scilicet baptismo, confirmatione et ordine, que tria sacramenta sunt initerabilia ut officia characterum indelebilia quoad effectum vel fructum. Nam in baptismo recipit servus Christi distinctionem ab omnino infidelibus, in confirmatione roboracionem suae milicie, in ordine vero recipit singularem limitationem supra laicos ad ministerium sacramenti. — p. 509 sq.: In isto videtur mihi primo notandum quod ordo sumi potest tripliciter satis equivoce. Primo analogice pro gradu in quo Deus ordinat quicumque constitui ad pulchritudinem universi, et sic quelibet res habet suum ordinem. — Secundo modo accipitur ordo pro gradu a Deo limitato clerico ad differenter a laicis sacramentaliter ministrandum, et sic sunt septem ordines scilicet hostiarius, cerofarius, lector, exorcista, subdiaconus, diaconus et sacerdos. — Sed tercio modo sumitur ordo pro sacramento sensibili quod est ordinancia episcopi ad sacrum officium supra laicos in ecclesia ministrandi et si res abscondita huius sensibilis sacramenti est ordo vel caracter insensibiliter subiectatus in anima, et ordo est opus sensibile ab episcopo celebratum quod in verborum sacramentalium prolacione, in ritus, tactus aut unccionis ministracione et in circumcissione extrinsece, ut loci, temporis, persone ordinande et superiorum licencie attentione. — Trial. p. 296: Baptismi enim caractere fidelis ab infideli distinguitur, ac si ad Christi militiam sit signatus; et caractere ordinis clericus separatur a laico, ac si ex ordinatione Christi ad officium singulare supra laicum in ecclesia sit signatus. — Cf. August. c. epist. Parmen. II, c. 13 (Migne 43, 70).

ordini addici, ut charactera indelebilem ad salutem accipiant. Quem ut acciperent, nullius momenti esse utrum sacerdos ab ipso episcopo an certis ritibus sit ordinatus sed ut alia sacramenta ita ordinem quoque sola *ex suscipientis indisposicione* fieri *equivocum*.<sup>1</sup> Ex quo sequitur, ut praesciti, quamquam possunt esse sacerdotes habentes pro suo officio potestatem, tamen numquam habeant charactera indelebilem, qui solis praedestinati contingit.<sup>2</sup> Falso igitur Buddensieg. censet omnem ordinatum charactera indelebili carere.<sup>3</sup> Contra cum ordo sit *deputatio ad tale officium dignitatis* quod in praedestinati diem iudicii superat, ob eam rem character ordinis praedestinatorum indelebilis est. Praescitus autem cuius officium ecclesiasticum die iudicii finitur charactera indelebili caret. Quamobrem character ordinis eodem modo sese habet atque character baptismalis vel gratia baptismo infusa. Electione

---

1) Eccl. p. 511: Et ideo necesse est peccatorem ordinandum conteri de peccatis. Deus enim dans potestatem ad ministrandum dat etiam gratiam ad officium exequendum nisi indisposicio ordinati prepediat. Unde in baptismo et quocunque alio sacramento subducta assistencia Christi dantis gratiam, que sit res sacramenti, fit ex indisposicione suscipientis sacramentum equivoce. Verumptamen Deus post sacrationem episcopi sepe facit ordinem reminiscere, ipse enim dat regulariter rem sacramenti, et sic facit sepe ordines nobis incognite.

2) Eccl. p. 442: Non ergo habet talis (i. e. praescitus) characterem indelebilem, ut sit de exercitu christiano. Hic videtur mihi indubie quod nullus praescitus est pars vel gerens officium tamquam de sancta matre ecclesia; habet tamen intra illam ecclesiam ad sui dampnationem et ecclesie utilitatem certa officia ministrandi, ut patet de Scarioth et multis eius vicariis, et ad tantum Deus eligit tales dans eis ad tale officium potestatem. — p. 444: Tenendo ergo secundam viam de quiditate characteris dico ulterius quod alius est necessario delebilis, ut character ecclesiasticus in praescitis, eo quod non ultra diem iudicii durabit in eis officium dignitatis. In praedestinati autem oportet esse characterem omnino indelebilem, cum dignitas sequendi agnum mutuo illuminandi conbeatum et percipiendi fructum vivificum non posset deleri in eis, et de tanto habent characterem ordinis vel characterem baptismalem. Et patet quod praedestinati et praesciti secundum diversitatem officii equivoce habent characterem. Et correspondenter dicitur quod equivoce habent ordinem, episcopatum vel aliam ecclesiasticam prelaciā, quia praesciti ascribuntur ad tale officium solummodo temporale, non ut mereantur beatitudinem, sed ut mitigando penam per accidens prosint ecclesie.

3) Buddensieg, l. c. p. 200.

quae summum discrimen habet omnes separantur<sup>1</sup>: electi sacerdotes officium aeternum accipientes ad beatitudinem ordinantur, alii officio modo temporali functi ordinem accipiunt ecclesiae in utilitatem ad suam poenam mitigandam vel ad suam damnationem.

Quod autem ob eam rem homines cognoscere non possunt quis ex eis qui sacerdotes habentur praedestinatus et vere in aeternum ordinatus sit, et ne tota ecclesia perturbetur et perplexa sit, necesse est omnes rite ordinatos a nobis pro ministris ecclesiae haberi et honorari. Quo modo saepe illusio salutaris exoritur, ut is pro sacerdote habeatur qui revera ad ordinem indelebilem non aptus sit vel ut aliquis a Deo nobis insciis ordinatus sit. Atque tum modo certo dicere possemus verene aliquis ordinatus sit, si ex eius bonis operibus cognoscere possemus eum esse praedestinatum.

Ex quo maxime intelligitur quam non apta fuerit illa de praedestinatione doctrina qua notio ecclesiae medio aevo vulgata emendaretur. Nam ne id quidem ea potuit effici, ut ordinis notio ita commutaretur, ut membra indigna ex eo possent excludi. Potius cum praedestinationis notionem tum mores respici a Wiclifo invenimus, cum doceat eundem esse electum et bonum praescitum et malum. Itaque nihil aliud nisi quod Augustinus dicit<sup>2</sup> eos sacerdotes qui caritate carentes extra veram ecclesiam sint, quamquam ius ordinandi obtineant, tamen ad perniciem suam eo uti, dicere Wiclif potest de sacerdotibus non praedestinatis.

Quamquam igitur Wiclif multa quae de sacerdotum ordine ecclesia papalis instituerat atque docuerat reprehendit, tamen de summa re cum papalibus ita consentit, ut notionem ordinis congregationi baptizatorum prorsus necessariam concedat. Nam sacramenta ministrare Christi legem praedicare nemini commendatur nisi sacerdotibus rite ordinatis. Cum autem sacramentis ut mediis usitatis fides infundatur, sacerdotibus qui illa soli administrant summa potestas conceditur. Quin etiam

---

1) Cf. Eccl. p. 445: Quandoque vero accipitur caracter pro aggregato ex predestinatione et limitatione per signum sacramentale, et sic secundum limitationem signi characteris est varie respondendum.

2) August. c. epist. Parmen. II, c. 13 (Migne 43, 71).

infra videbimus neminem fere nisi sacerdotes recte secundum legem Christi pauperes vivere posse ut, quamquam Wiclif saepissime urget ecclesiam et clerum non idem esse, sed et clericos extra veram ecclesiam esse posse et ecclesiam ex clericis et laicis constare, tamen tota fere ecclesia ex sacerdotibus solis constare videatur. Tantum igitur discrimen inter clericos et laicos esse et a Wiclifo doceri invenimus atque cum Buddensiegio nos non consentire infra demonstrabimus qui cum admoneat omnem praedestinatum laicum a Wiclifo pluris aestimari clerico non electo, illud discrimen ab ipso non doceri falso colligit.<sup>1</sup>

Vidimus igitur a Wiclifo saepissime et certissime dictum esse ecclesiam constare ex numero praedestinatorum Deo soli cognito quam quod nemo videre possit omnes credere debeant. Praeterea vidimus multas externas res a Wiclifo reiectas esse, multos de sacramentis errores a papis introductos esse vituperatos, caelibatum diversos gradus iura quae papae et clerici sibi vindicent quibus omnibus sacra scriptura contradicit in controversiam vocata esse. Putaverit quispiam Wiclifum ecclesiae notionem cogitatione definitam modo adhibuisse in qua fides christianorum exerceri possit. Tamen nobis persuasimus nequaquam Wiclifum eo contentum fuisse, ut talem ecclesiae notionem cogitatione conformatam demonstraret, sed etiam visibilibus externisque institutis nempe sacramentis et ordine ecclesiae opus esse censuisse, ne quis dubitaret quin ecclesia non modo sit ille numerus praedestinatorum sed etiam congregatio eorum quibus fides infusa sit i. e. congregatio baptizatorum vel fidelium (p. 30. 41). Neque ignoramus quid huic alteri Wiclifi sententiae subsit. Nam cum doceat salutem constare ex *visione* vel *fruitione Dei* quae praedestinatatis modo in futuro contingat<sup>2</sup> neque vero quisquam sciat an ipse sit electus et olim ad visionem vel fruitionem Dei perventurus, quisquis pius contendat, ut salutem apud Deum accipiat, eo diligentius sacramentis eum uti oportere, praesertim cum con-

1) Buddensieg, l. c. p. 207.

2) Trial. p. 134: Unde secundum apostolum caritas manet tam in via quam patria, cum „nunquam excidit“, sed loco fidei habent beati claram visionem, et loco spei perpetuam fruitionem.

stet sacramenta maxime a Deo adhiberi ut electos vocet. Itaque cum ad salutem communicandam in ecclesia sacramenta necessaria sint et ordo clericorum qui sacramenta administrat in ecclesia desiderari non possit, tantum abest, ut Wiclif totum ordinem reiiciat, ut peccata clericorum atque ad ordinem spectantes errores emendare studeat. Quam ad emendationem praecipue notionem praedestinationis adhibere et premere Wiclifum infra videbimus.

Atque quod saepissime a Wiclifio notio fidei urgetur, non in eum errorem nos inducat, ut putemus ecclesiam esse cogitatione modo fictam vel esse congregationem hominum qui cum in Christum credant, omni alia nota vel omnibus aliis externis signis carere possint. Neque enim umquam Wiclif hanc notionis fidei vim potestatemque cognovit, sed de fide agens nihil aliud studet nisi fidem caritate formatam vel caritatem ipsam. Ut caritas ab omnibus fidelibus adhibeatur, hoc alterum Wiclif doctrinam de praedestinatione perpetuo tractando assequitur.

Quamobrem intelleximus primum ita a Wiclifio definiri ecclesiam, ut sit numerus praedestinatorum; quo modo illam esse articulum fidei. Deinde invenimus Wiclifum signa quoque necessaria putantem cum Augustino maximeque Thoma consensisse, ecclesiam esse congregationem fidelium i. e. baptizatorum. Nunc videamus, cur non illis duabus definitionibus contentus et quid studens Wiclif et mores clericorum emendare<sup>1</sup> conatus sit et omnes christianos caritatem sequi iusserit.

---

1) Trial. p. 447: Si igitur istae duae extremitates ecclesiae malignantium, papa et fratres, fuerint emendatae, tunc foret facilius medios errores corrigere, et statum ecclesiae ad ordinationem Christi pure secundum legem suam reducere, quod attendere desidero.

IV.

**Quantum legem Dei ad bene vivendum valere  
Wiclif putaverit.**

Vidimus Wiclifum fidem commendantem id studuisse, ut fides caritate formata vel caritas ipsa ab iis qui membra ecclesiae esse vellent praecipue adhiberetur. Quid autem haec caritas velit inveniemus, cum in notionem legis caritatis vel legis Dei a Wiclifio saepissime adhibitam inquisiverimus.

Atque primum haec est eius doctrina. Legem Dei quae nihil aliud sit nisi scriptura sacra<sup>1</sup> illo nomine ob id appellari,<sup>2</sup> quod a Deo data eiusque *testamentum infringibile* sit nec a Deo separari possit. Deinde etiam ex Christo illa lex nominatur quae ipso ut auctore proximo utatur.<sup>3</sup> Quomodo autem ille auctor omnino superior est praestantia quam alii homines, ita et liber eius prorsus praestantior omnibus aliis.<sup>4</sup> Neque

---

1) De fundatione sectarum c. 1 (Pol. Works I, p. 14): Assumunt secundo, quod scriptura sacra, que est lex domini Jesu Cristi, et fides catholica est infringibiliter vera secundum quamlibet sui partem. — Trial. c. 31 (p. 238 sqq.): Christi lex, i. e. scriptura sacra, reliquas leges infinitum excedit. — Serm. IV, p. 234: Iterum, cum dicta lex sit sermo vel verbum Dei quod est scriptura sacra, patet quod nemo potest placere Deo sine eius observancia. — Buddensieg, l. c. p. 196 n. 7: Scriptura sacra est lex dei immaculata, vorissima, completissima et saluberrima, quam omnes homines tenentur cognoscere, defendere et servare.

2) Lex Dei (Eccl. p. 47. 62. 90 cet.), mandata Dei (Serm. IV, p. 234), testamentum infringibile Dei patris (De verit. script. s. c. 9. cf. Lechler, l. c. I, p. 472 n. 2), testimonium Dei (ibid. c. 14. cf. ibid.).

3) Lex Christi (Eccl. p. 37. 465. Serm. II, p. 263 cet.), lex Domini (Eccl. p. 252), lex Sponsi (Eccl. p. 269), mandatum Christi (Serm. II, p. 263), testamentum et testimonia Christi (Eccl. p. 6), doctrina Christi (Eccl. p. 101), regula Christi (Serm. II, p. 263).

4) Trial. p. 239: Et tunc videtur mihi, sicut conclusio tua tertia sententiat, quod scriptura sacra sit infinitum magis autentica et credenda, quam quaecunque alia assignanda, quia ut auctor proximus ad auctorem, sic liber ad librum; sed ex fide Christus, auctor proximus scripturae sacrae, est infinitum praestantior quam homo alius, ergo liber suus vel scriptura, quae est lex sua, proportionabiliter se habet ad quamcunque aliam assignandam. Unde scripta aliorum doctorum magnorum, quantumcunque vera, dicuntur apocrypha nec sunt credenda, nisi de quanto in scriptura Domini sunt fundata. —

modo conscripsit illam legem Christus sed constituit, ut fundamentum nostrae vitae et nostrorum morum fieret.<sup>1</sup> Quin etiam Christus ipse est illa lex illud verbum ille liber vitae.<sup>2</sup> Quamobrem qui verbum spernit Christum spernit. Quo semper admonemur, ut quam fidelissime illam observemus.

Sed non modo propter auctorem lex Christi nobis summi momenti est, sed etiam propter multas alias causas. Nam cum omnia ea contineat quae nobis ad salutem necessaria sunt, *in illa consistere salutem fidelium docet.*<sup>3</sup> Quamobrem qui illi non oboedit neque *salvari* neque *prosperari* neque *Deo placere* potest.<sup>4</sup> Cum autem omnibus ad adipiscendam salutem

---

Serm. IV, p. 154: Cum ergo ille (i. e. Christus) sit infinitum potencior, sciencior et benevolencior quam patronus alius, patet quod in comparacione ad regulam Christi non est nisi fallacia in privilegiis vel regulis humanitus adinventis. — p. 234: Ideo cum lex se habet ad legem ut legifer ad legiferum, patet quod lex Christi est infinitum melior quam aliqua lex humana.

1) Eccl. p. 18: Insuper si respicimus ad sensum et motum quos in subditos infuimus et ex alio latere ad speculum scripture iuxta quam totam vitam nostram regularem, eligeremus potius vocari servi et ministri ecclesie quam capita, cum notum sit, si non facimus officium capitatis, non sumus capita. — Serm. IV, p. 154: Circa istud canticum dubitatur utrum religio ecclesie pro statu viandi in scripture regula sit expressa. Nec dubium quin sic, quia sponsus eius Christus hanc regulam sibi tradidit ad perpetue observandum. — p. 233 sq.: Et oportuit Christum hoc facere, cum constat quod nec imperium nec regnum nec civitas nec quevis communitas potest legitime conversari sine lege regulante; et hinc imperator condidit legem civilem, rex legem terre sue, civitas legem suam et breviter quelibet communitas cleri vel populi militat sub lege. Ex quibus sequitur quod Deus cuius imperio subiacet totus mundus, cuius regnum est ecclesia sponsa sua, cuius civitas est pusillus grex clericorum, dedit subditis istis legem nature, legem evangelii et legem consilii. Aliter enim culpabiliter deficeret eis in necessariis, quod esse non potest; ideo dicit Christus Matthei V<sup>o</sup>, 17 quod „non venit legem solvere sed adimplere“.

2) De veritate scripturae s. c. 21 (Lechler, l. c. I, p. 473 n. 4): Ignorare scripturas est ignorare Christum, cum Christus sit scriptura, quam debemus cognoscere. — Trial. p. 238: Primo enim scriptura sacra signat Jesum Christum librum vitae, in quo omnis veritas est inscripta, juxta illud Johannis X.: „non potest solvi scriptura, quem Pater sanctificavit et misit in mundum“.

3) De blasphemia c. 1. De veritate scripturae s. c. 1 (cf. Lechler, l. c. I, p. 473 n. 5).

4) Serm. IV, p. 234: Est autem lex maxime necessaria, maxime formidabilis et maxime premiabilis. Est (inquam) maxime necessaria, quia propter

necessaria sit, ita ordinata et conscripta est, ut *nullas particulares ceremonias exprimens* ab omnibus revera observari possit.<sup>1</sup>

Eam autem legem quae omnibus ad salutem necessaria et tam perfecta est, ut ab omnibus observetur, eandem toti ecclesiae maximae utilitati esse constat. Nam per solam observantiam legis Christi traditione humana non admixta *crevit ecclesia celerime*, et per solam observantiam legis Christi ecclesia ab iniuriis defenditur neque umquam bono et salutari consilio caret.<sup>2</sup> Fideles autem omnia bona exspectare possunt,

---

elonganciam suae bonitatis impossibile est hominem salvari vel merendo prosperari sine eius observantia. — Iterum, cum dicta lex sit sermo vel verbum Dei quod est scriptura sacra, patet quod nemo potest placere Deo sine eius observantia. — Iterum, cum nemo potest quicquam acquirere vel iuste aliquid possidere, nisi ex beneplacito et dacione approbativa Domini, et iterum impossibile est Deum esse beneplacitum homini nisi servaverit legem suam, manifeste sequitur quod nemo potest vere prosperari, ditari vel pacificari in via, nisi servaverit legem Dei; ideo vere dicitur quod est maxime necessaria.

1) De civ. dom. II, c. 13 (Lechler, l. c. I, p. 474 n. 1): Nullas particulares ceremonias exprimit, quibus eis universalis observantia vetaretur. Ideo regula ac religio christiana secundum formam in evangelio traditam est omnium perfectissima et sola per se bona.

2. De civ. dom. I, p. 431: Et quero utrum ecclesia perfecte regatur, vel deficiat a vero regimine: si perfecte, tunc ordinare ipsam tradicionibus humanis foret superfluum; si imperfecte, tunc lex Christi est insufficientis. Et si dicatur quod sine adminiculo tradicionis humane non sufficit lex Christi servari vel verbum ewangelii currere, patet iterum imperfectio legis Christi, cum precipue necessarium ad eius observantiam sit ommissum. Et iterum ista responsio contradicit tam effectui quam rationi: effectui, quia pure per observantiam legis Christi sine conmixtione tradicionis humane crevit ecclesia celerime, et post conmixtionem fuit continue diminuta; concordatque ratio, cum tradiciones humane provocant secularia desideria, quae sunt legi Christi contraria. Ex istis evidet quod defectus regiminis ecclesiae stat in defectu executionis legis amoris, quae est lex Christi. — Serm. IV, p. 331: Unde ecclesia servante hanc scolam generaliter sopirentur iniurie, cum lex Christi cum sua gratia sit pro complemento iusticie prestancior lege cesarea. Si ergo nos executores legis Dei faceremus plene nostrum debitum, indubie fieret a Deo copiosius iusticia, innitendo pure legi Dei dimissis humanis legibus. Unde infidelis consideracio est quod periret ecclesia nisi preter legem Dei humanis legibus regularetur. In hoc enim peccatur infideliter dimittendo executionem legis Dei et inducendo tradiciones humanas fomenta licium. — p. 453: Unde quia ista lex per se sufficeret ad regimen universalis ecclesiae militantis, cum docet efficacissime punire quodcunque malum ecclesiae et per consequens a malo universaliter declinare,